- 1 -

教发中心〔2025〕31 号

关于组织参加教育部高等教育司举办习近平文化思想大讲

堂的通知

各教学单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落

实党的二十大精神和二十届三中全会精神，贯彻落实全国教育大会

精神，推动习近平文化思想有机融入教育教学，现组织全校各专业

教师参加教育部高等教育司举办的习近平文化思想大讲堂。有关事

项通知如下。

一、活动内容

习近平文化思想大讲堂（以下简称大讲堂）由教育部高等教育

司组织，全国高校教师网络培训中心（以下简称网培中心）具体实

施，面向全国高校各专业师生开展。大讲堂以深入学习贯彻习近平

文化思想为主题主线，邀请高水平理论专家、实务专家和高校专家

讲授，引导师生深刻把握习近平文化思想的重大意义、丰富内涵和

实践要求，充分了解党的创新理论和新时代伟大变革成功案例，坚

定文化自信，夯实思想根基。

二、活动形式

（一）学习内容：大讲堂共 14讲（详见附件）。

（二）学习方式：线上学习，实名认证。

长春理工大学教师教学发展中心

- 2 -

（三）学习时间：大讲堂原则上实行“每月两讲”常态化机制，

每讲开放时间为一周（即周一 8点至周日 24 点）。第一讲已于 2025
年 9 月 22 日上线、将于 9 月 28日结束。此后各讲上线时间以网

站通知为准。

三、学习步骤

（一）平台网址：全国高校教师网络培训中心网站平台。网址：

https://huiyi.enetedu.com/sxdjt2025。
（二）报名注册：点击“报名/注册”，实名身份绑定，手机号

为账号，类型选择“参训师生”，参训身份选择“老师”。

（三）完成学习：登录平台、填写调研问卷（分教师版和学生

版）、进入直播，完成学习。

四、组织形式

（一）全校应学尽学的教师人数，由教师教学发展中心统计发

布至各学院。

（二）学习活动由各学院具体实施。

（三）各学院应遵照大讲堂每月两讲、每讲开放一周的节奏，

组织和督促本学院教师完成学习。

（四）各学院应注意“每讲开放时间为一周”的学习时间限制，

每讲统计学习人数，以保障总体 14讲的学习人数。

（五）各学院统计完成人数的依据为学员登录个人账号截图

“学习状态 ”的个数。

（六）大讲堂学习结束后，由学院汇总全部 14 讲内容的完成

人数情况，提交至教师教学发展中心。

负责部门：教师培训办公室

联 系 人：闫 皓

联系电话：85583869

https://huiyi.enetedu.com/sxdjt2025

- 3 -

附件：

习近平文化思想大讲堂课程目录

序号 主 题

1 创造无愧于我们这个时代新文化的思想引领

2 建设具有强大凝聚力和引领力的社会主义意识形态

3 既要物质富足，也要精神富有

4 “两个结合”是我们取得成功的最大法宝

5 推动文化繁荣、建设文化强国

6 实现精神上的独立自主

7 培育和践行社会主义核心价值观的几个理论前沿问题

8 像石榴籽一样紧紧抱在一起

9 唱响主旋律 弘扬正能量

10 把最好的精神食粮奉献给人民

11 守护好中华民族的文化瑰宝

12 展现可信、可爱、可敬的中国形象

13 共建美美与共的文明百花园

14 准确理解新时代廉洁文化的深刻内涵

教师教学发展中心

2025 年 9 月 25 日

长春理工大学教师教学发展中心 2025 年 9月 25 日印发